



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. marts 2010
Kontor: Dyrevelfærdskontoret
Sagsnr.: 2010-151-0361
Dok.: MCO40982

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 203 (Alm.del), som Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har stillet til justitsministeren den 11. februar 2010.

Lars Barfoed

/

Jens Teilberg Søndergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 203 fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (Alm.del):

”Vil ministeren oplyse, hvilke kriterier Danmark vil spille ind i arbejdet med at udforme et dyrevelfærdsmærke i EU?”

Svar:

Det kan oplyses, at Europa-Kommissionen den 28. oktober 2009 har fremlagt en rapport om mulighederne for dyrevelfærdsmærkning og etablering af et europæisk netværk af referencecentre for beskyttelse af dyr og dyrevelfærd. Det fremgår af rapporten, at den skal danne grundlag for en nærmere drøftelse om bl.a. muligheden for at etablere en dyrevelfærdsmærkningsordning.

Til brug for udarbejdelsen af rapporten har Kommissionen bl.a. fået foretaget undersøgelse af forbrugernes holdning til dyrevelfærdsmærkning. Undersøgelsen viser, at dyrevelfærdsmærkning baseret på videnskabelige kriterier og harmoniserede krav kan sætte forbrugerne i stand til at træffe velinformerede valg og samtidig gøre det muligt for producenterne at drage fordel af mulighederne på markedet.

Det fremgår endvidere af Kommissionens rapport, at en betydelig andel af forbrugerne ikke blot ønsker at blive informeret om varernes fysiske kvaliteter, men også om andre kvaliteter ved varerne, herunder – når produkter fra dyr indgår i varerne – de etiske forhold i forbindelse med produktionen af disse dyr.

I rapporten anføres det desuden, at dyrevelfærd fra et forbrugerperspektiv typisk er et spørgsmål om tillid. Det betyder, at forbrugerne i mange tilfælde i dag ikke selv kan kontrollere rigtigheden af oplysninger i en produktbeskrivelse om, at produktionen har levet op til høje standarder for dyrevelfærd.

I EU findes der ikke harmoniserede krav til mærkning vedrørende dyrevelfærd, men en række af de parter, der er blevet hørt i forbindelse med Kommissionens undersøgelse, er af den opfattelse, at der er behov for en metode til vurdering og sammenligning af dyrevelfærdsstandarder.

Nogle eksisterende mærkningsordninger omfatter krav, der har betydning for dyrevelfærden, f.eks. mærkningsordninger vedrørende økologi eller

miljøbeskyttelse. Ifølge Kommissionen skal merværdien ved en eventuel EU-mærkningsordning for dyrevelfærd derfor nøje overvejes i forhold til de eksisterende ordninger.

Kommissionens overvejelser angår på nuværende tidspunkt alene fordele og ulemper ved at indføre en dyrevelfærdsmærkningsordning, og der er således ikke fremlagt forslag til, hvordan en sådan ordning nærmere kan udformes.

Regeringen vil afvente et mere detaljeret udspil fra Kommissionen, før der tages endelig stilling til spørgsmålet om dyrevelfærdsmærkning, herunder spørgsmålet om, hvilke oplysninger om dyrevelfærd der i givet fald bør indgå i en sådan ordning.